





Eduardo Vásquez

Abogado Estratega

Abogado especializado en instituciones de derecho procesal, con más de 25 años de experiencia como asesor y apoderado general. Experto en técnicas de litigación y manejo de conflictos societarios, con visión estratégica en la formulación de planes contingentes en un entorno altamente conflictivo, poseo alta capacidad de planificación para la resolución de problemas de alta complejidad.

CONTACTO

-  [Perfil de LinkedIn](#)
-  litysgroup@gmail.com
-  [+57 319 2199615](tel:+573192199615)

EDUCACIÓN

Derecho y Ciencias Políticas (1990)

Universidad Libre de Colombia

Especialización en Derecho Procesal 1997

Universidad Libre de Colombia

Diplomado en Consultoría Empresarial

Cámara de Comercio de Bogotá

120 horas

Si te interesa mi perfil
[escanea el código QR](#)



EXPERIENCIA

Asesor Jurídico y Apoderado General en Planeación Financiera Integral PFI

-2021 - 2022

Vigente - Contacto: Fanny Rodríguez 3138906514

- Representar a los socios de la firma ante la asamblea general de beneficiarios, Superintendencia de Sociedades y Fiscalía General de la Nación.

Asesor Jurídico/Monitor: Manejo de Conflictos en la P.H. Plataforma Phivo Academy

2021 - 2022

Vigente Contacto: Daniel Caballero. 3132865572

- Implementar, documentar y seleccionar contenidos y su interpretación jurídica, para los cinco (5) módulos de clase sobre manejo estratégico de conflictos de la propiedad horizontal.

Asesor Jurídico Lt Espacios S.A.S. Apoderado General

2019 - 2022

Vigente Contacto: Pedro Mejía Machado Da Silva 3118354183

- Obtener condiciones favorables que permiten la recuperación de la empresa mediante instrumentos legales y contractuales, como producto de las negociaciones que estructuro junto con la gerencia.
- Asesorar y hacer acompañamiento permanente a la gerencia en asuntos legales, relacionados con contratos de fiducia mercantil y contratos de compraventa de inmuebles.
- Representar al cliente ante despachos judiciales, entidades financieras y en general, entidades públicas y privadas.

Asesor Jurídico: Rueda Sierra Auditores Ltda

2018 - 2022

Vigente - Contacto: Dr. Ricardo Rueda Sierra 3103075774

- Representar y apoderar en procesos judiciales, civiles, penales y societarios.
- Analizar documentos de contenido legal.
- Diseñar estrategias para manejo de conflictos societarios de clientes de la firma.




Eduardo Vásquez

Abogado Estratega

CONTACTO

 [Perfil de LinkedIn](#)

 litysgroup@gmail.com

 [+57 319 2199615](tel:+573192199615)

COMPETENCIAS

Derecho Procesal y Probatorio



Creación estrategias de contingencia en conflictos y crisis



Habilidades empresariales conciliación y tribunal de arbitramento



VER LISTADO DE ARTÍCULOS

Si te interesa mi perfil
escanea el código QR



EXPERIENCIA

Asesor Jurídico Contadores 2000 S.A.S. Apoderado General 2018 - 2022

Vigente - Contacto: Dra. Sandra Milena Gallego Ruiz 3112632432

- Revisar el marco normativo de los documentos de contenido legal.
- Representar judicialmente al cliente en diversos procesos y trámites.
- Resolver consultas sobre temas de contenido legal de interés para el cliente.

Asesor Jurídico Condominio Campestre Sol del Llano 2015 - 2022

Vigente Contacto: Gustavo Montenegro Daza 3154398764

- Asesorar en temas relativos a la Ley 675 de 2001.
- Representar en asambleas a copropietarios
- Asistir legalmente a copropietarios.

Asesor Jurídico Semar Internacional S.A.S Apoderado General 2011 - 2022

Vigente Contacto: Dilia Margarita Báez Angarita 3188216887

- Representar a la firma en acciones judiciales civiles y/o penales y conformación del equipo de manejo estratégico: Periodista Investigador/Contador Forense/ Abogado Penalista.
- Realizar consultorías en temas contractuales de la compañía.

Asesor Jurídico Revista La Otra Cara - Periodismo Investigativo 2007 - 2022

Vigente Contacto: Sixto Alfredo Pinto 3184247534

- Asesorar en temas relativos a la Acción de Tutela, contestación y/o interposición. Miembro del comité de investigaciones por casos de corrupción en diferentes entidades del Estado. (Caprecom, Reficar, Fit Forex, PFI)

Abogado Asociado HLG Abogados Consultores SAS 2000 - 2022

Contacto vigente: Dr. Hugo León González 3153061214

- Diseñar y planificar la gestión estratégica procesal en acciones civiles, penales, tribunales de arbitramento ante la Cámara de Comercio de Bogotá.
- Representar a los clientes de la firma en diversos trámites, actuaciones e instancias procesales.




Eduardo Vásquez

Abogado Estratega

CONTACTO

 [Perfil de LinkedIn](#)

 litysgroup@gmail.com

 [+57 319 2199615](tel:+573192199615)

REFERENCIAS

Hugo León González Naranjo

**Director de la Firma HLG
Abogados Consultores SAS**
3153061214

Gustavo Montenegro Daza

Condominio Campestre Sol del Llano
3154398764

Daniel caballero

CEO de Phivo Academy
3132865572

Si te interesa mi perfil
escanea el código QR



EXPERIENCIA

Asesor Jurídico Gimnasio Campestre George Berkeley Apoderado General 2016 - 2020

Contacto: Jairo Enrique Sánchez Díaz 3228816059

- Analizar y estructurar la argumentación jurídica para la contestación e interposición de acciones de tutelas.
- Diseñar contratos y documentos de contenido legal en desarrollo del objeto social ante entidades públicas y privadas.
- Asesorar y representar en acciones judiciales a favor o en contra de la institución educativa.
- Asesorar permanente las consultas de temas legales.

Asesor Legal de Grupo Geinver Ltda. 2011 - 2019

- Elaborar documentos de contenido legal, contratos, comunicaciones, ante entidades públicas y privadas.
- Resolver consultas, asesorar y representar ante la copropiedad Condominio Campestre Sol del Llano.
- Presentar demandas ejecutivas y/o verbales actuando a nombre del cliente como demandante o demandado.
- Presentar acciones de tutela y/o contestar como accionado.

ARTÍCULOS DESTACADOS

Litigio profesional: Se considera un reto legal

Medio: La República - Asuntos legales

Pensamiento estratégico: Herramientas para los sectores

Medio: La República - Asuntos legales

Estrategía en conflicto judicial 1,2 y 3 parte

Medio: La República - Asuntos legales

El poder de la observación y el arte de escuchar

Medio: La República - Asuntos legales

Cuando el problema es el factor humano

Medio: La República - Asuntos legales

¿Crisis o reto? Usted decide

Medio: La República - Asuntos legales

Medidas de choque

Medio: La República - Asuntos legales

Desarrollo del plan de acción

Medio: La República - Asuntos legales

Patología empresarial: Causas y soluciones

Medio: La República - Asuntos legales